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FAQ ny praktikordning for Mejeriingeniørstuderende – info juni 2024 

 

1: Hvad er den væsentligste forandring? 

At praktikperioden hos den enkelte virksomhed ændres fra 7 til 18-20 uger, og 

at man kun er i praktik i én virksomhed. For MSc studerende rykkes praktikken 

fra 1. til andet 2. år af kandidatstudiet. BSc-praktikken vil altid ligge om foråret 

og MSc-praktikken altid om efteråret.  

Studerende til MSc praktik ansættes ved stillingsopslag og samtaler.  

 

 

2: Hvorfor bliver ordningen lavet om – hvad er fordelene? 

Industrien og KU har vurderet, at det nye setup vil give både virksomheder og 

de studerende et mere jobrelevant og lærerigt praktikforløb. MSc studerende 

vil umiddelbart efter praktikken skulle skrive speciale, hvorfor ordningen også 

giver mulighed for, i forlængelse af praktikopholdet, at samarbejde om et 

speciale.  

3: Er der forskel på BSc- og MSc-praktik? 

Som udgangspunkt er der ingen forskel, men de studerende er på forskellige 

niveau af uddannelsen. BSc-praktik ligger i 5. semester af bacheloruddannelsen 

– og altså på det 3. studieår, mens MSc-praktik ligger i 3. semester af 

kandidatuddannelse og dermed på det 5. år af uddannelsen. Som følge heraf vil 
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studerende i MSc-praktik kunne løfte opgaver og projekter på et noget 

højere niveau.    

4: Kan studerende tage både BSc- og MSc-praktik? 

Hvis den studerende er fødevareingeniør med anden praktik fra Københavns 

Universitet, Science er svaret nej, så vil vedkommende ikke kunne tage 

mejeripraktik. Hvis man kommer med en anden bachelor-baggrund (fra  K 

eller internationalt), som har inkluderet en praktik, så er MSc-praktik mulig.  

5: Hvad er processen for at komme i BSc-praktik? 

Processen følger indledningsvis samme model som tidligere nemlig, at den 

studerende ind over sommeren forud for praktikforløbet afklarer sit ønske og i 

september måned (deadline angives hvert år af KU) ansøges om 

praktik praktiksted. 

Herefter tildeles 25 studerende (de 25 med højest gennemsnit i specifikke fag) 

en praktikplads, som fordeles fra centralt hold.  et er planen, at KU udliciterer 

denne opgave til MejeriForum fra og med september 2024.  

6: Hvad er processen for at søge MSc-praktik? 

Praktikstillinger slås op af Industrigruppens virksomheder og på 

Industrigruppens hjemmeside www.dairycareer.dk  i februar med 

ansøgningsfrist midt i marts.  erefter holdes på virksomhedernes initiativ 

interviews, og der udarbejdes kontrakt i løbet af april måned.  eadline for 

indgåelse af kontrakt er omkring 1. maj. KU kommunikerer hvert år den 

specifikke dato.  Praktikken vil derefter starte i september. 

7: Er industrien forpligtet til at udbyde MSc-praktikpladser? 

Industrigruppens medlemsvirksomheder og medlemmer af MA (Mejeribrugets 
Arbejdsgiverforening) er som udgangspunkt godkendte praktikværter, hvis 
læringsmålene for praktikken kan opfyldes. Den enkelte virksomhed er ikke 
specifik forpligtet – hverken til at tage studerende i praktik eller til et bestemt 
antal studerende et givent år, men branchen har samlet set committet sig til 
op imod 15 praktikpladser/studerende pr. år 

 8: Hvad sker der, hvis en MSc-studerende ikke finder en praktikplads? 

 en studerende kan fortsætte på den studieretning, vedkommende er optaget 

på – men vil ikke få tildelt tillægstitlen ”Mejeriingeniør”.  

http://www.dairycareer.dk/
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Alle studerende optages på et 2-årigt forløb (MSc-uddannelse), og de som 

finder en praktikplads overføres til en 2½-årligt forløb – dvs. de, som ikke finder 

praktikplads, fortsætter automatisk på den linje, de oprindeligt er blevet 

optaget på.  

9: Hvilke krav er der til en praktikant? 

Studieordningen skal overholdes og det formelle krav er:  

For at komme i praktik skal den studerende have bestået alle obligatoriske 

fagelementer på 1. og 2. år af bacheloruddannelsen i fødevarer og ernæring.  

Link til hele kursusbeskrivelsen er her: 

https:  kurser.ku.dk course nfob20000u 2024-2025  

10: Hvad forventes af en studerende i praktik? 

Engagement, fleksibilitet og vilje og lyst til at blive en del af arbejdspladsen.  

11: Hvilke krav er der til en praktikvært? 

• Sikre opslag af MSc-praktikstilling(er).  

• Sikre at der bliver lavet praktikplaner og projekter, der er 

kompetenceudviklende for praktikanten og værdiskabende for 

virksomheden.  

• Sikre at praktisk læring er en væsentlig del af opholdet. 

 er udbydes workshop i efteråret 2024 med henblik på at klæde praktikværter 

på til den nye rolle.  

12: Hvornår starter den nye ordning (kronologisk oplistning)? 

• 16. sept. 2024: Workshop for praktikværter mentorer:  

Fokus på indholdet i den nye praktikordning, mulige 

opgaver, stillingsopslag m.v.  

• Efteråret 2024: Praktikpladser fordeles til maks. 25 BSc studerende. 

• Nov. 2024:  Reminder om at forberede stillingsopslag til MSc-praktik 

• Jan. 2025: Stillingsopslag klar til MSc-praktik 

• Feb. 2025: Praktikstart på Kold – BSc studerende 

• Mar. 2025: BSc-praktikstart i virksomhederne – lang praktik 

• Apr. 2025: Samtaler og kontraktindgåelse med MSc-praktikanter 

• Sept. 2025: MSc-praktikstart på Kold og efterfølgende i virksomhederne  

  

https://kurser.ku.dk/course/nfob20000u/2024-2025


 

 

Public 

Public 

13: Skal praktikanterne have kontrakt og løn? 

Ja det er uændret, og alle virksomheder er forpligtet til både at betale løn 

under praktik og skoleophold (4 uger for BSc studerende og 2 uger for MSc 

studerende). Løn for BSc studerende under skoleophold refunderes af MA. 

Kontraktskabeloner fra MA SKAL anvendes.  

14: Hvordan skal praktikanterne dokumentere deres praktiklæring? 

 ette er allerede beskrevet i kursusordningen for BSc-praktik, og det forventes, 

at MSc-ordningen vil lægge sig tæt op ad denne, men p.t. er denne beskrivelse 

ikke færdiggjort (deadline oktober 2024). Her følger link til kursusbeskrivelse 

BSc-praktik https:  kurser.ku.dk course nfob20000u 2024-2025   

15: Må man undlade at ansætte MSc-praktikant selvom, man har slået en 

stilling op 

Ja, hvis man ikke finder en kandidat, der passer til de ønsker og behov, man har. 

16: Hvor fastlåst er man til det projekt, som man angiver i stillingsopslaget? 

Må man i samarbejde med praktikanten ændre rammerne, når man går ind i 

praktikperioden? 

Praktikanten har søgt forløbet på basis af et givent projekt, men hvis man i 

samarbejde ændrer på rammen, vil det ikke være et issue.  

17: Skal der være ekstra opmærksomhed på, at de lidt mindre virksomheder 

kan få brug for mere hjælp for at få dette til fungere?  

 er vil blive afholdt workshop for praktikværter og mentorer den 16 9 2024 – 

fysisk møde i Aarhus. Formålet er at klæde alle bedst muligt på og skabe nogle 

fælles hjælpeværktøjer. Herudover vil der være hjælp at hente i sekretariatet.  

18: Bliver udkommet af praktikken anderledes, når man kun kommer ud i en 

virksomhed, og der samtidig i disse år ses mere og mere specialisering på 

virksomhederne? Bliver det brede produktkendskab udfordret? 

Udfordringen er reel og af samme årsag, vil der også være meget stor 

opmærksomhed på, at tiden på Kold  ollege bruges i træningsmejeriet.  e 

studerende har desuden en del undervisning i pilotmejeriet på KU i visse fag 

der.  

  

https://kurser.ku.dk/course/nfob20000u/2024-2025
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19: Bliver praktikken på for 'højt' niveau ude i virksomheden?  

 er er i studieordningen og i alle de drøftelser, der har været om de nye 

ordninger, lagt stor vægt på, at praktikken stadig skal foregå praksisnært og tæt 

på produktionsmiljøet selvom, en del af praktikken får en anden karakter af 

arbejde opgaver.  esuden er de første (få) uger af praktikforløbet stadig 

dedikeret til at komme virksomheden rundt og forstå flow og sammenhænge.  

Teksten i studieordningen er som følger:  

”I løbet af opholdets første uger introduceres de studerende til virksomheden, 

og opnår overblik og forståelse af processer og flow gennem virksomheden fra 

håndtering af råvarer til færdige produkter. Denne del afsluttes med en rapport 

om virksomheden, fx med en beskrivelse af virksomhedens organisation, og et 

procesdiagram med forklaringer om råvarer, produktionsprocesser og 

produkter, samt en plan for det resterende praktikforløb. I det efterfølgende 

forløb udføres opgaver i relation til mejeriets/virksomhedens produktion, fx 

deltagelse i eller udførelse af projekter, eller udførelse af konkrete 

arbejdsopgaver i produktionen. Der kan gives indblik i opgaver og aktiviteter, 

som de studerende vil kunne forvente at møde ved ansættelse i virksomheden 

efter endt uddannelse. Arbejdsopgaverne kombinerer praktisk problemløsning, 

anvendelse af faglige kompetencer og samarbejde med forskellige faggrupper i 

virksomheden.” 

20: Hvad gør virksomheden, hvis en studerende ikke fungerer i henhold til 

målet med praktikken – så er 18 eller 20 uger lang tid. 

 er er ikke taget konkret stilling til den situation, men Mejeripraktikudvalget vil 

være dertil, hvor henvendelse skal rettes, hvis der skal hjælp til udefra. For 

MSc-praktikken burde sandsynligheden for vellykket praktik være stor, idet der 

er et interview forud.  

21: Hvor kreative og opsøgende kan MSc-praktikanterne være for at finde 

praktikplads? 

I princippet er der ingen begrænsning for, hvor kreativt man kan tænke, men 

praktikpladser i virksomheder, som ikke er godkendt til mejerielever, 

medlemmer af MA eller medlemmer af IbM, skal godkendes af 

Mejeripraktikudvalget. Man må gerne selv lave aftaler – dog skal kontrakterne 

fra MA anvendes ved virksomheder praktik i  anmark.  
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22: Vil en MSc stud. på 2. år principielt kunne vælge at lave Masterprojekt 

inden praktik? Så de bytter rundt på Master projekt og praktik, hvis nu det 

passer bedre for begge? 

I princippet ja - men det vil give forsinkelse på studiet (1 år), da der kun kører 

praktik for kandidatstuderende i efteråret. 

23: Vil der, i den mail der udsendes fra sekretariatet omkring årsskiftet, ud 

over en påmindelse om at lave opslag, også være et forventet antal af 

studerende, som søger praktik (på MSc)? 

Ja, det vil være muligt at kommunikere et estimat. 

24: Hvad gælder vedr. aflønning?  
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Spørgsmål til løn

 øn under skoleophold (BSc)?

Betales af virksomheden refunderes af Mejeribrugets
Arbejdsgiverforening (alle praktikvirksomheder)

 øn under skoleophold (MSc)?

Betales af virksomheden 
 Refusion alene til medlemmer af Mejeribrugets

Arbejdsgiverforening

  e par studerende der evt. skal til udlandet  bliver håndholdt
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Spørgsmål til løn

 øn under praktikophold (BSc  MSc)?

Løn under praktikperioder er pt.:

 2.400 kr. uge   feriepenge

 Feriepenge   12,5 pct.

Betales af virksomheden 


